Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020072200009

9

Nº 139, quarta-feira, 22 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional
S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

PORTARIA Nº 1.966, DE 20 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO CORPORATIVA DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria MDR nº 1.014, de 08 de abril
de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 09 subsequente, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União do dia 23
de agosto de 2017, e demais informações constantes do Processo n. 59000.013483/2020-
15, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor ANDRÉ LUIZ TOSCANO DE BRITO, matrícula SIAPE nº
1579710, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Ministério do
Desenvolvimento Regional (MDR), para exercício junto ao Ministério da Cidadania (MC).

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.
Art. 4º Tornar sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 176, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA
AMAZÔNIA - SUDAM, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e alterações, bem como o Decreto
Presidencial de 17/08/2015, publicado no DOU de 18/08/2015; resolve:

Art.1º Designar a servidora Daniele de Jesus Martins Dantas, matrícula SIAPE
1012873, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe de Divisão, código DAS
101.2,da Divisão de Cadastro e Folha de Pagamento, da Coordenação de Gestão de
Pessoas, da Diretoria de Administração, desta Autarquia, a contar de 21/07/2020.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 1.983, DE 21 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no
Art. 23º da Portaria n° 730, de 25 de março de 2020, resolve:

Art. 1º Designar HELDER MELILLO LOPES CUNHA SILVA, SIAPE 1905233, CPF nº
013.052.891-96, para atuar como Ordenador de Despesas Substituto nas Unidades
Gestoras 560005 (SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO
HABITAR/BID), 560015 (FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017
(SNH - PROJETO TAL/HABITAT/BIRD).

Art. 2º Designar FELIPE BRAGANÇA ITABORAHY, SIAPE 1804572, CPF nº
012.071.071-40, para atuar como Gestor Financeiro Titular nas Unidades Gestoras 560005
(SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO HABITAR/BID), 560015
(FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017 (SNH - PROJETO
T A L / H A B I T AT / B I R D ) .

Art. 3º Designar RICARDO PEREIRA CHAGAS, SIAPE 3567800, CPF nº
368.871.451-20, para atuar como Gestor Financeiro Substituto nas Unidades Gestoras
560005 (SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO HABITAR/BID),
560015 (FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017 (SNH -
PROJETO TAL/HABITAT/BIRD).

Art. 4º Designar LUDIMILA FERREIRA BANDEIRA, SIAPE 1651771, CPF nº
025.361.471-69, para atuar como Titular da Conformidade de Registros de Gestão nas
Unidades Gestoras 560005 (SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH -
PROJETO HABITAR/BID), 560015 (FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL)
e 560017 (SNH - PROJETO TAL/HABITAT/BIRD).

Art. 5º Designar JULIO CESAR BUANI DOS SANTOS, SIAPE 1694818, CPF nº
101.973.621-68, para atuar como Substituto da Conformidade de Registros de Gestão
560005 (SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO), 560012 (SNH - PROJETO HABITAR/BID),
560015 (FUNDO NACIONAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL) e 560017 (SNH -
PROJETO TAL/HABITAT/BIRD).

Art. 6º Fica revogada a Portaria n° 1.674, de 12 de junho de 2020.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 277, DE 20 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
14021.134755/2020-25, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento para servir em Organismo
Internacional do servidor RODRIGO OTÁVIO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1768844, ocupante
do Cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil da Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, para continuar atuando como Especialista em Aeródromos e Ajudas Terrestres
na Organização de Aviação Civil Internacional - OACI, em Lima - Perú, pelo período de 23
de Julho de 2020 a 22 de Julho de 2021, com perda total da remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

PORTARIA N° 278, DE 20 DE JULHO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com o
disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto
nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº 12100.102793/2020-11,
resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento para servir em Organismo
Internacional do servidor CAIO FIGUEIREDO CIBELLA DE OLIVEIRA matrícula siape n° 1671723,
ocupante do cargo de Analista de Mercado, pertencente ao quadro de pessoal da Comissão de
Valores Mobiliários - CVM, para continuar a servir na função de Analista Junior de Políticas
Públicas na Diretoria de Assuntos Financeiros e Empresariais, da Divisão de Governança
Corporativa e Finanças Corporativas da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento
Econômico - OCDE, em Paris, na França, de 10 de agosto de 2020 a 09 de agosto de 2021, com
perda total da remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 17.363, DE 20 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100182/2020-24, resolve:

Reconduzir CYNTHIA ELENA DE CAMPOS, CPF nº 885.118.049-00, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.370, DE 20 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 40, de 30 de janeiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de
2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100192/2020-60, resolve:

Designar JUNIA ROBERTA GOUVEIA SAMPAIO, CPF nº 005.073.166-14, para exercer
o encargo de Vice-Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 17.375, DE 20 DE JULHO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo parágrafo 1º do art. 15 da Portaria GME nº 40, de
30 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, e
considerando o disposto no Processo nº 12105.100755/2020-76, resolve:

Designar LIANE ELIZABETH CALDEIRA LAGE, matrícula Siape nº 2124120, para,
no período de 21 a 24 de julho de 2020, exercer o encargo de substituta eventual do cargo
de Presidente do Instituto Nacional da Propriedade Industrial, código DAS 101.6, em
virtude do afastamento do titular e ausência de substituto eventual.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 17.392, DE 20 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 17167.107344/2019-67, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora MARIA DO SOCORRO PEREIRA
DE SALES, matrícula Siape nº 1019367, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe
S, Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 17.394, DE 20 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 17166.100659/2019-93, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor FRANCISCO MENEZES VIEIRA,
matrícula Siape nº 0713077, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão
III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA Nº 17.395, DE 20 DE JULHO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 17166.100507/2019-91, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor NILTON BARROS DOS SANTOS,
matrícula Siape nº 0710999, ocupante do cargo de Operador de Computador, Classe S,
Padrão III, do quadro de pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º, § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-22T02:12:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial